PROJETO DE LEI Nº. 044

de 25 de junho de 2001

"Altera dispositivos da Lei

nº. 3756, de15 de abril de 1998”.

Art. 1º - O art. 3º. da Lei nº. 3.756, de 15 de abril de 1998,           fica acrescido de Parágrafo único, alterando-se o art. 8º., que passam a ter a seguinte redação:

“Art. 3º. - .........

Parágrafo único: O não cumprimento das disposições previstas no presente artigo acarretará ao infrator multa de R$ 15,00 (quinze reais) por metro quadrado de recapeamento não realizado.

Art. 8º. - O descumprimento às disposições da presente lei, à exceção do disposto no § único do art. 3º. desta lei, sujeitará a infratora a multa de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), por irregularidade”.

Art.  2º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de junho de 2001.

Vereador Autor JOEL DIVINO

- PT -
JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por finalidade alterar a Lei nº. 3.756, de 15 de abril de 1998, que dispõe sobre abertura e fechamento de valas em vias públicas.

Atualmente, a referida lei prevê uma multa para o descumprimento de seus dispositivos, mas acreditamos que o valor previsto é muito baixo em se tratando da necessidade do recapeamento em todo o quarteirão da via pública.

Assim sendo, a partir desta matéria a multa para o descumprimento com relação ao recapeamento total do quarteirão será de R$ 15,00 por metro quadrado e, para o fechamento de vala e demais descumprimentos da Lei, a multa será de R$ 350,00.

Acreditando no bom senso que norteia a postura dos Vereadores desta Casa de Leis, apresentamos esta propositura que, certamente, receberá o apoio de toda a Câmara Municipal.
Plenário Ver/ “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de junho de 2001.

Vereador Autor JOEL DIVINO
- PT -